
L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale N. 3/2019, Prot. N. 0001285, in data 7
GIUGNO 2019, con il quale il Sig. Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di
questo Comune, con il provvedimento sopraindicato, ha nominato il Geom.
Ortolani Emidio Vice Sindaco e Assessore Comunale, Responsabile dell'Area
Tecnico-Manutentiva, Vigilanza e Patrimonio,  ai sensi dell’art. 53  - comma 23,
Legge 23.12.2000, N. 338 come modificato dall’Art. 29, comma 4, legge
28.12..2001, N.  448;

        Vista la deliberazione di indirizzo G.C. n. 53 del 28.08.2018 con cui, tra
l’altro, si è disposto:
…omissis

Di affidare a ditta esterna i seguenti servizi:

-    trasporto  per l’anno 2019-2020  degli alunni della scuola dell’infanzia, scuola primaria e
secondaria di primo grado di questo Comune presso il vicino plesso scolastico del Comune di
Venarotta, ogni altro trasporto  da chiunque richiesto anche occasionalmente per lo svolgimento
regolare delle esigenze scolastiche degli alunni oltre al percorso di almeno 600 km per qualsiasi
richiesta dell’Amministrazione comunale;

Di dare , pertanto, i seguenti indirizzi per   adottare le necessarie  determinazioni di affidamento
anche mediante proroga del contratto dell’anno 2018/2019 e la relativa stipula della
convenzione tra le parti per :

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 209

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 84  DEL 23-12-2019

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-12-2019  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: LIQUIDAZIONE   SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO ED AS=
SISTENZA ALUNNI PERIODO SETTEMBE-OTTOBRE-NOVEMBRE-
DICEMBRE 2019.



affidamento, con le condizioni di cui sopra, del servizio in questione per l’intero anno-
scolastico 2019 - 2020 e successivi periodi di esame scolastici e per ogni altra esigenza
scolastica da chiunque richiesta oltre a al percorso di almeno 600 km per qualsiasi
richiesta dell’Amministrazione comunale;

Di prendere atto  che i costi di manutenzione  e di carburante sono sostanzialmente pari a quelli
dell’anno precedente, per cui non si ravvisano aumenti al canone pattuito nell’anno scolastico
2018/2019;

Di porre le somme di cui in premessa è cenno, a disposizione del Responsabile dell’ Area
Tecnica, soggetto preposto all’adozione dei provvedimenti necessari e conseguenti l’adozione
della presente deliberazione sulla base  della  scelta del contraente come sopra indicato ed alla
conseguente stipulazione di apposito disciplinare idoneo a regolare i rapporti tra il comune ed il
soggetto incaricato dei predetti servizi e lavori;

Di ritenere equa la somma di Euro  18.000,00 oltre IVA 10% per l’appalto del servizio di cui
sopra;

Di autorizzare il responsabile del servizio ad approvare gli atti e gli esiti di gara, e di affidare il
servizio come per legge in relazione alle risultanze della trattativa;

Di  imputare la copertura dell’importo  innanzi riportato di  € 18.000,00 nel seguente modo:
-Euro   3.528,00 oltre IVA 10% al codice di bilancio n. 04.07-1.03.02.15.002  – ex Cap. 816
art.1  - Gestione Competenza, denominato:  “Spese per Assistenza Scolastica”     relativa al
bilancio del corrente esercizio finanziario;
-Euro 14.472,00 oltre IVA 10%  al codice di bilancio n. 04.07-1.03.02.15.002  – ex Cap. 816  -
Art. 1 - Gestione Competenza, denominato:  “Spese per Assistenza Scolastica”    relativa al
bilancio triennale esercizio finanziario 2019-2021;

Di mettere a disposizione del Responsabile dell’ Area Tecnico-Manutentiva, Vigilanza e
Patrimonio, soggetto preposto all’adozione dei provvedimenti necessari e conseguenti
l’adozione della presente deliberazione sulla base  della  scelta del contraente come sopra
indicato ed alla conseguente stipulazione di apposita convenzione idonea a regolare i rapporti
tra il comune ed il soggetto incaricato dei predetti servizi e lavori;
 …omissis

        Vista la propria determinazione reg. generale  n. 134/2019 con cui, tra
l’altro, si è disposto:
…omissis
DI PROROGARE l’affidamento del servizio di Trasporto scolastico dell’Ente alla
ditta Azzurra 2000 snc con decorrenza 15.9.2019 e fino alla fine dell’anno
scolastico 2019-2020 ivi compresi le giornate di esami come determinate
dall’Autorità scolastica;

DI TRASMETTERE copia della presente alla ditta Azzurra 2000 snc;

DI RICHIAMARE   la   deliberazione   della G.C. n.53 del 28.8.2019   con
la quale, tra l’altro, si è proceduto al finanziamento dell’appalto di che
trattasi anche per l’anno scolastico 2019 – 2020,  imputando  la copertura
dell’importo  innanzi riportato di  € 18.000,00 nel seguente modo:
-Euro   3.528,00 oltre IVA 10% al codice di bilancio n. 04.07-1.03.02.15.002  – ex Cap.
816 art.1  - Gestione Competenza, denominato:  “Spese per Assistenza Scolastica”
relativa al bilancio del corrente esercizio finanziario;
-Euro 14.472,00 oltre IVA 10%  al codice di bilancio n. 04.07-1.03.02.15.002  – ex
Cap. 816  - Art. 1 - Gestione Competenza, denominato:  “Spese per Assistenza
Scolastica”    relativa al bilancio triennale esercizio finanziario 2019-2021;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-12-2019  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



DI LIQUIDARE le fatture ricevute nelle modalità previste dall’art. 8 del capitolato
firmato a semplice ricezione stabilendo che l'espressa accettazione prevista dal
sistema di interscambio "SDI" costituisca attestazione della regolarità del servizio
svolto;

DI VERIFICARE dopo la data del 22.11.2019, la regolarità contributiva DURC prima
di ciascun mandato;

DI VERIFICARE la regolarità "inadempienti" Equitalia prima di ciascun mandato
in quanto anche se i singoli pagamenti sono inferiori a euro 10.000,00 il contratto è
da intendersi unico e quindi i pagamenti superano la soglia di euro 10.000,00;

DI PRENDERE atto che il CIG è Z52298FF52.

…omissis
  Vista inoltre la propria determinazione reg. generale  n. 183/2019 con cui, tra
l’altro, si è disposto:
…omissis
RICHIAMATA la determina 49 del 06/09/2019 con la quale veniva affidato  il
servizio di trasporto scolastico sullo scuolabus per il trasporto degli alunni della
scuola primaria e secondaria di primo grado per L’ANNO 2019/2020 alla Ditta
AZZURRA 2000 DI FRANCO BACHETTI E C SNC di Venarotta (AP), per il
periodo 17/09/2018 fino alla chiusura dell’anno scolastico 2019/2020 secondo il
calendario scolastico approvato dai competenti organi;

RILEVATO che per l’anno scolastico 2019/2020 è stata iscritta una nuova alunna
della scuola dell’infanzia, ed il Comune deve garantire il servizio di assistenza
durante il trasporto scolastico in oggetto;

VISTA l’offerta da parte della Ditta AZZURRA 2000 DI FRANCO BACHETTI E
C SNC di Venarotta (AP), pervenuta al prot. n. 2083 del 23/09/2019, con un
offerta oraria di € 16,50 + I.V.A.;

DATO ATTO altresì che il contratto con la ditta è stato stipulato nel rispetto  di
quanto  previsto dall’art 32  comma 2 che cita” prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”.

Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è l’ assistenza durante il trasporto scolastico in-
oggetto;

luogo della fornitura: trasporto degli alunni della scuola primaria e
secondaria di primo grado per L’ANNO 2019/2020 presso il plesso
scolastico del Comune di Venarotta (AP);
periodo: dal 17/09/2019 al 29/11/2019;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-12-2019  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



pagamenti: 30 gg dal ricevimento della fattura;
la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,-
comma2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;

Dato atto, inoltre:
che il Responsabile è il sottoscritto, Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e-
Vigilanza, Geom. Ortolani Emidio;
che non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari-
dell’atto;
che per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG n. Z52298FF52;-

Visti:
la Legge 07 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di-
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 1-
ottobre 2012 n.174, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n.213;
l’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi-
finanziari- clausola risolutiva espressa);
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento-
degli Enti Locali;
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207;-

-
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;

DETERMINA

Di  incrementare l’impegno  assunto con determina 49 del 06/09/2019 di euro
1.306,80 iva inclusa,   con imputazione su capitolo 816 art. 1 che dispone dello
stanziamento necessario, a favore della Ditta AZZURRA 2000 DI FRANCO
BACHETTI E C SNC di Venarotta (AP), per il servizio di cui trattasi in base al
seguente prospetto:

BENEFICIARIO: AZZURRA 2000 DI FRANCO BACHETTI E C SNC di Venarotta
(AP);

CAPITOLO
2018

SIOPE DESCRIZIONE CIG CDCIMPORTO
IMPEGNO
2018

816 art. 1
04.07-1.03.0
2.15.002

SPESE PER ASSISTENZA
SCOLASTICA Z52298FF5

2
0119 1.306,80 173

DI DARE ATTO infine che:
i tempi di pagamento stabiliti e concordati con il fornitore sono coerenti con quanto1.
stabilito dal vigente regolamento comunale di contabilità;
i pagamenti derivanti dall’impegno di  spesa  sono compatibili con gli  stanziamenti di2.
bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009;
si procederà alla liquidazione della relativa fattura secondo le modalità previste dal3.
D.lgs. 192/2012;
ai fini dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della legge4.
190/2012 che tutte le informazioni relative al presente provvedimento verranno
pubblicate sul portale del Comune Biella nella sezione “amministrazione
trasparente”.

…omissis

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-12-2019  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Dato Atto che la ditta  Azzurra 2000 di Venarotta (AP), ha fornito il servizio
sopra indicato per i mesi di Settembre, Ottobre Novembre e Dicembre 2019;

Vista la documentazione prodotta, costituita dai seguenti atti:
-   Fattura 213/2019/E del 23-12-2019, dell’importo  di Euro 5.187,60 IVA
compresa;
pervenuta  in data 23/12/2019, dalla Ditta Azzurra 2000 di Venarotta (AP)
63091;

Visto il documento di regolarità contributiva prot. n. INPS_18262352 del
25/11/2019 ai sensi degli artt 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000  con il quale
l’ Inps – Direzione Provinciale di Ascoli P. dichiara la regolarità della posizione
contributiva della Ditta Azzurra 2000 di Venarotta (AP) 63091;

Dato atto che si è provveduto ad acquisire il CIG n. Z52298FF52, dall’Autorità
di Vigilanza sui
contratti pubblici;

Verificata a seguito del riscontro operato:
- la regolarità del servizio svolto cosi come aggiudicato;
- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;

Dato atto che l’imposta sul valore aggiunto esposta in fattura deve essere
versata secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 629 della legge 190/2014;

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il Regolamento per l’esecuzione di lavori, le forniture di beni e di servizi;

Richiamati gli atti con i quali si è provveduto al formale impegno della spesa;

DETERMINA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione della relativa spesa, ed alla

emissione dei    relativi mandati di pagamento, ad avvenuto accertamento della

regolarità delle prestazioni     e  forniture suddette, dietro presentazione di

regolare fattura da parte della ditta AZZURRA 2000 DI VENAROTTA (AP);

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-12-2019  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



di approvare e liquidare la Fattura 213/2019/E del 23-12-2019 di € 5.187,60
I.V.A. compresa per servizio trasporto studenti , con imputazione della spesa al
codice di bilancio n. 04.07-1.03.02.15.002  – ex Cap. 816  - Art. 1  -  Spese per
Assistenza Scolastica”    relativa al bilancio  esercizio finanziario 2019;

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta prevista
dalle vigenti disposizioni di legge.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-12-2019  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  23-12-2019
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 30-12-2019    al 14-01-2020.

Palmiano, li  30-12-2019
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  30-12-2019

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 30-12-2019

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-12-2019  -  Pag.  7  -
COMUNE DI PALMIANO


